CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador

Ilker Moraes

Requerimento de nº. 146/2019.

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto: Requer do executivo o apoio na instalação de uma Feira da Agricultura Familiar, um dia por

Semana, no trecho da Avenida Paraíso - Bairro Novo Planalto ao lado da Av. Boa Esperança- Marabá.

 Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do

art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, solicita que seja enviado oficio ao

Senhor Prefeito requerendo do executivo o apoio na instalação de uma Feira da Agricultura Familiar, um

dia por Semana, no trecho da Avenida Paraíso - Bairro Novo Planalto ao lado da Av. Boa Esperança-

Marabá.

USTIFICATIVA

Considerando que instalação de uma Feira da Agricultura Familiar, um dia por Semana, no trecho da

Avenida Paraíso - Bairro Novo Planalto ao lado da Av. Boa Esperança, vai facilitar e ajudar as famílias

daquele território e também os agricultores familiares que terão mais um espaço para venderem seus

produtos. Naquela região da cidade moram milhares de pessoas. O local é de fácil acesso dos moradores

dos bairros da Paz, Novo Planalto, Liberdade e Independência.  Os moradores alegam que a feira do

Laranjeiras fica longe, pois a maioria das famílias destes bairros não possui transporte. Outro motivo

destacado pelos moradores é o fato de terem acesso a um produto saudável, produzido e vendido

diretamente do agricultor. Conto com o apoio dos nobres pares neste indicativo de grande importância

para as comunidades dos bairros citados.

Plenário, 07 de novembro de 2019.

Vereador Ilker Moraes

Câmara Municipal de Marabá